---

<sup>50</sup> *In de div. nom.*, cap. V, lect. 1 (éd. Marietti, n° 633): «Si qua causa nominetur a suo effectu, convenientissime nominetur a principali et dignissimo suorum effectuum. Ipsum autem esse inter alios Dei effectus est principalius et dignius. Ergo Deus, qui a nobis nominari non potest nisi per suos effectus, convenientissime nominatur nomine entis. Hoc est ergo quod dicit, quod ipsum esse propositum est creaturis ad participandum ante alias Dei participationes. Quamcumque enim perfectionem creatura habeat, fit per hoc in Dei participatione, qui quasi proponitur et offertur omnibus ad participandum; sed per prius participatur quantum ad ipsum esse, quam quamcumque aliam perfectionem : et ipsum per se esse est senius, idest primum et dignius eo quod est per se vitam esse et eo quod est per se sapientiam esse et eo quod est per se similitudinem divinam esse».

Esta anterioridad o, para retomar la palabra del comentador, esta «dignidad» del ser, exigía que se detuviera allí, lo que nos vale uno de los lugares mayores del *corpus thomisticum* sobre este tema. En el pasaje del Pseudo Dionisio que hemos citado, el Aquinate discierne dos pruebas de la excelencia del *esse*<sup>51</sup>. Aquí su explicación de la primera:

En primer lugar, a través de esto: que cualquier cosa que participa de otras participaciones, primero lo hace del mismo ser; en efecto, ante todo se entiende algo como ente que como uno, viviente o sabio<sup>52</sup>.

La primera de las participaciones es la del ente en el ser mismo (*ipsum esse*), porque, sin ésta, aquéllas son ontológicamente imposibles –sólo serían nada– y noéticamente impensables –serían ininteligibles–. Importa para nuestro objetivo relevar que el Maestro Tomás menciona aquí «el uno» (*unum*) entre las participaciones posteriores al ser: así, éstas no son solamente las perfecciones puras (vida, sabiduría, también amor), sino también las perfecciones trascendentales –y, entonces, el bien– que deben su realidad y su inteligibilidad al *esse*. En las huellas de Cornelio Fabro, Christian Ferraro ve en este argumento «la emergencia» real, es decir, la trascendencia del *esse* respecto de las otras perfecciones en cuanto a su actualidad en el universo:

Antes que nada, se ve cómo para participar cualquier tipo de formalidad o perfección hace falta ante todo ser, es decir, constituirse como ente, y esto acaece en virtud de la participación del *esse* (genitivo objetivo: el *esse* como término del participar, como lo participado). Hasta aquí, se trata del momento “real” de la emergencia del *esse* como acto fundante<sup>53</sup>.